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فرهنگفرهنگ f a r h i k h t e g a n o n l i n e

در هفته اخیر میان پرویز پرستویی و سیروس الوند، هنرپیشه 

و فیلمساز باسابقه سینمای ایران جدال رسانه ای به وجود 

آمده که در برخی رسانه ها نیز بازتاب یافته است. در این 

بگومگوی اینستاگرامی که بر سر اکران شدن یا نشدن فیلم 

سینمایی »آنجا همان ساعت« ساخته سیروس الوند با بازی 

پرویز پرستویی اتفاق افتاد، پرستویی گفت شرمنده اعتماد 

سرمایه گذار فیلم شده و خواهان آن است که الوند برای اکران 

فیلمش کاری بکند. الوند هم پاسخی تندوتیز به او داد و 

حسابی پرستویی را نواخت. ماجرا البته زیاد ادامه پیدا نکرد، 

اما یک بار دیگر مساله فیلم های اکران نشده سینمای ایران را به 

یاد آورد. فهرست بسیار طولانی فیلم هایی که در صف نمایش 

عمومی اند و با روند کنونی، حالاحالاها باید در این صف بمانند.

 

   صفطولانیترمیشود
نگاهی به سامانه مدیریت فروش و اکران سینما )سمفا( نشان 

می دهد در 4 ماهه نخست امسال، 21 فیلم به نمایش عمومی 

درآمده است. با ادامه این روند، 63 فیلم در سال 1402 روی پرده 

سینماها به نمایش درخواهند آمد، اما در شرایطی که به طور معمول 

در پاییز هر سال، فیلم های بیشتری نسبت به بهار اکران می شود، 

می توان حدس زد این آمار نهایتا تا حدود 70 فیلم بالا برود. وقتی 

گروه سینمایی هنر و تجربه با وجود برخی فیلم های غیرسینمایی، 

مستند یا کوتاه، امکان نمایش بیش از 15 یا 20 فیلم بلند داستانی 

سینمایی را ندارد، به نظر می رسد اگر همین حالا تولید فیلم در 

سینمای ایران کاملا متوقف شود، 3 سال طول می کشد که همه 

فیلم های در صف اکران، امکان نمایش عمومی بیابند! بدیهی است 

که در ماه ها و سال های آینده، نه تنها این صف کوتاه نمی شود، بلکه 

بلندتر نیز خواهد شد؛ چراکه ظرفیت تولید در سینمای ایران بیش 

از ظرفیت اکران است. سال گذشته که به علت وقوع ناآرامی ها، 

صاحبان چند اثر از ثبت نام در جشنواره فیلم فجر خودداری کردند، 

75 فیلم به دفتر جشنواره رسید و با احتساب شمار قابل توجهی فیلم 

کمدی که در جشنواره ثبت نام نکردند، می توان حدس زد سینمای 

ایران بیش از 100 فیلم در یک سال تولید کرد. این درحالی است 

که ظرفیت اکران، همان طور که ذکر شد، کمتر از این حرف هاست. 

   لطمهبهتبلیغاتوگیشهسینما
صف بسیار طولانی فیلم ها برای نمایش عمومی، مشکلاتی را در 

نظام تبلیغات و فروش گیشه سینمای ایران رقم زده است. فاصله 

انتشار اخبار رسانه ای درباره مراحل پیش تولید، معرفی بازیگران، 

فیلمبرداری و درنهایت پس تولید آثار با اکران، به قدری زیاد شده 

که اغلب تماشاگران سینما، فیلم ها را از یاد می برند. این معضل 

حتی برای آثار جشنواره ای هم برقرار است؛ چراکه سالانه جز 2-3 

اثر مشترک میان جشنواره فیلم فجر و اکران نوروز که می توانند از 

کمپین تبلیغاتی و سروصدای روزهای جشنواره برای اکران عمومی 

استفاده کنند، مابقی آثار از روزهای رونمایی نخست در فجر تا اکران 

عمومی فاصله زیادی را تجربه می کنند و از یاد مخاطب می روند. 

جالب است بدانیم در هالیوود به عنوان قطب صنعتی سینما که 

محصولاتش به علت برخورداری از ستاره های محبوب جهانی، 

حتی بدون تبلیغات هم طرفداران زیادی در سراسر دنیا دارد، این 

نکته رعایت می شود و به همین دلیل شماری از فیلم های مهم 

که برای اکران پاییزی در فصل جوایز برنامه ریزی می شوند، میان 

جشنواره های خواهان، ونیز و تورنتو را در شهریورماه برمی گزینند تا 

بلافاصله پس از رونمایی در جشنواره، به اکران عمومی برسند. امسال 

حتی استودیو مترو گلدوین مایر فیلم »چالش گران« به کارگردانی 

لوکا گوادانینو را از جشنواره فیلم ونیز بیرون کشید؛ چراکه بیم آن 

می رفت که درپی اعتصاب بازیگران، امکان استفاده از ستاره ها را 

در رویدادهای تبلیغاتی درطول جشنواره نداشته باشد و در اکران 

به مشکل بر بخورد. در ایران اما فیلم های سینمایی با برنامه ریزی 

غلط، بعد از 3 یا 4 سال از تولید و رونمایی در جشنواره فجر به نمایش 

عمومی می رسند و در این فاصله، نه تنها هزینه تبلیغات مضاعفی 

به سازندگان تحمیل می شود، بلکه اساسا حتی مخاطب سینمارو 

نیز درباره فیلم، چیزی به یاد ندارد و طبیعی است که استقبال از 

آنها کم شود.

 

   مسیرمنطقینمایشآثار
صف طولانی فیلم های در انتظار اکران، این پرسش را به ذهن 

می رساند که آیا لزومی دارد همه این فیلم ها روی پرده سینما نمایش 

عمومی داده شوند؟ روشن است که این طور نیست و در اغلب 

کشورهای صاحب صنعت سینما نیز به این شکل رفتار نمی شود، 

به طور مثال در آمریکا که چند ده برابر ایران از زیرساخت سینما 

برخوردار است )و البته تولید بسیار بیشتری نیز دارد( بسیاری از 

فیلم ها هیچ گاه به سینما راه پیدا نمی کنند. این امر ارتباطی با 

کیفیت ساخت فیلم ندارد. شمار قابل توجهی از فیلم های دارای 

ارزش های هنری و ساختاری که در جشنواره ها برنده جایزه می شوند 

یا امید آن می رود که پس از نمایش، در جوایز سینمایی مثل اسکار 

و گلدن گلوب مورد توجه قرار گیرند، به جای نمایش روی پرده بزرگ، 

در پلتفرم ها یا شبکه های تلویزیونی به نمایش درمی آیند، مثلا در 

سال های اخیر »کودا« ساخته  شان هدر که برنده جایزه اسکار 

بهترین فیلم در سال 2021 شد، ازجمله آثار شاخصی است که 

بعد از نمایش در جشنواره فیلم ساندنس توسط پلتفرم اپل تی وی 

پلاس خریداری شد و رنگ پرده سینما را ندید. شماری از آثار 

قابل توجه دیگر مانند »مرد ایرلندی« و »تیک، تیک، ... بوم!« نیز 

پس از اکران های محدود )در سالن های کم( و کوتاه )در یک یا دو 

هفته( به پلتفرم ها رسیدند. در ایران نیز نمایش فیلم های دپوشده و 

باقی مانده از سال های قبل، در پلتفرم ها یا تلویزیون، یک معامله دو 

سر برد به شمار می آید. از طرفی تهیه کننده و سرمایه گذار فیلمی را 

که شانس اکران آن بعد از چند سال بسیار پایین است، زنده کرده و 

درآمدی هرچند کم کسب می کند و از سوی دیگر پلتفرم یا تلویزیون 

محتوای جدید خواهد داشت.

   چهفیلمیاکرانشود؟
اساسا با منطق اقتصادی حاکم بر سینما، فیلمی باید روی پرده 

عریض نمایش داده شود که تماشای آن از نظر مخاطب، روی پرده 

ارزش داشته باشد؛ مثل فیلم های عظیم و پرهزینه با پروداکشن 

بزرگ، نماهای لانگ زیاد، جزئیات فراوان یا قاب های چشم نواز که 

از قضا در سینمای ایران، از این دست آثار کم پیدا می شود. از این 

قبیل آثار در سال های اخیر می توان به فیلم هایی چون »غریب«، 

»شبی که ماه کامل شد«، »متری شیش و نیم«، »آتابای«، »دسته 

دختران«، »موقعیت مهدی« و... اشاره کرد. فارغ از کیفیت ساخت 

فرمی و تکنیکی فیلم که می تواند مساله ای مورد مناقشه هم باشد، 

این آثار و فیلم های مشابه، برای نمایش روی پرده مناسبند. دسته ای 

دیگر از فیلم ها هم وجود دارد که به علت علاقه و استقبال مخاطبان، 

طبعا شایستگی آن را دارند که روی پرده سینما به نمایش دربیایند. از 

این دسته فیلم ها می توان به کمدی های پرفروشی چون »فسیل«، 

»انفرادی«، »بخارست« و حتی »شهر هرت« و درام های اجتماعی مثل 

»علف زار«، »ملاقات خصوصی«، »سه کام حبس« و »شنای پروانه« 

اشاره کرد. بهترین مسیر برای پخش مابقی آثار، نه سالن سینما، 

بلکه تلویزیون و پلتفرم هاست.

   تکلیفیبردوشسازمانسینماییوساترا
همه آنچه گفته شد، طبعا به این معنا نیست که دولت فیلم های 

تحت مالکیت بخش خصوصی را بدون رضایت صاحبان آثار به اکران 

عمومی درآورد و آنها احساس کنند متضرر شده اند. درعین حال که 

سهم کامل یا عمده ای از بسیاری آثار در صف اکران، متعلق به بنیاد 

سینمایی فارابی یا نهادهای گوناگون دولتی و حاکمیتی مثل بنیاد 

روایت فتح، سازمان هنری-رسانه ای اوج، حوزه هنری و... است و این 

ارگان ها نباید فیلمی را که با سرمایه متعلق به مردم تولید کرده اند، 

دپو کنند، دولت )حاکمیت( وظیفه دیگری نیز در این باره دارد. 

سیاستگذاری صحیح و تشویق سینماگران به نمایش فیلم های در 

صف اکران در تلویزیون یا پلتفرم ها، تکلیف روشنی است که برعهده 

سازمان سینمایی به عنوان متولی سالن های سینما و ساترا به عنوان 

متولی پلتفرم ها قرار دارد. به بیان دیگر، تنها وظیفه وزارت فرهنگ و 

ارشاد و سازمان صداوسیما ممیزی نیست، بلکه باید برای رونق بازار 

فرهنگی، دیده شدن زحمات عوامل درگیر فیلم ها و پربارتر شدن سبد 

محتوای در دسترس مردم، به سیاستگذاری و اقدام دست بزنند. 

نشستن و نظاره کردن صف طولانی اکران که کار سختی نیست. 

»فرهیختگان« لیستی بلند از فیلم های سینمایی که تاکنون اکران نشده را معرفی می کند 

۲۴۳ فیلم سینما�یی در صف انتظار  اکران
مصطفی قاسمیان

خبرنگار

نام کارگردان نام فیلم شماره
۸ روز هفته غلامرضا سائلی ۱
منیژه حکمت نوزده 2
۴۸ ساعت ابوذر حیدری 3

سجاد شهریاری ۵2 هرتز ۴
2۸۸۸ کیوان علی محمدی و علی اکبر حیدری ۵

مجید برزگر ابر بارانش گرفته 6
آبی  بی کران بابک نبی زاده یوسفی 7

اتاقک گلی محمد عسگری ۸
احمد به تنهایی حسین مهکام 9

سیدمجتبی طباطبایی اخت الرضا ۱۰
اکبر منصورفلاح آدم نمی شوند ۱۱
اردک لی بهروز غریب پور ۱2
مهدی فردقادری آزردگان ۱3
سیدعماد حسینی استاد ۱۴
اقیانوس پشت پنجره بابک نبی زاده ۱۵
مریم دوستی الناز ۱6

پرویز شیخ طادی امپراطور جهنم ۱7
مهدی و محمد تراب بیگی آمین ۱۸

آن دیگری امیر توکلی ۱9
سیروس الوند آنجا همان ساعت 2۰

محمدرضا رحمانی آنها مرا دوست داشتند 2۱
سحر مصیبی اورکا 22
ناهید عزیزی آه سرد 23

هوشنگ گلمکانی آهو 2۴
رضا شالچی با عنکبوت می رقصد 2۵
داوود خیام باب مارلی 26

حسین صفارزادگان ببعی 27
هادی محمدیان، بهنود نکویی و محمدجواد جنتی بچه زرنگ 2۸

فریدون نجفی بچه گرگ های دره سیب 29
حسین قاسمی جامی برزنگی 3۰
امیرحسین عسگری برف آخر 3۱

حسن ناظر برنده ها 32
فرناز امینی بزرگراه 33

بعد از اتفاق پوریا حیدری اوره 3۴
رضا نجاتی بعد از رفتن 3۵

مرتضی رحیمی بلیط 36
حمید کاویانی بن بست وثوق 37
یاسر فقیهی بوسه در باران 3۸

حسین قاسمی جامی و فریدون رسولیان به بادبادک ها شلیک نکنید 39
بهشت تبهکاران مسعود جعفری جوزانی ۴۰

فرناز امینی بی پی ام بند ۴۱
جمیل رستمی بی تار ۴2

آرین وزیردفتری بی رویا ۴3
تورج اصلانی بی سرزمین ۴۴

نوید اسماعیلی پاکول ۴۵
سالم صلواتی پدران ۴6

محمدرضا وطن دوست
پروانه ها فقط یک روز زندگی 

می کنند
۴7

امیرمسعود آقابابائیان پری دریایی ۴۸
پری سا محمدرضا رحمانی ۴9

کامبیز بابایی پریسان ۵۰
پسر نوشین معراجی ۵۱
پیرپسر اکتای براهنی ۵2

ترانه شرقی احسان صدیقی ۵3
تصویرم در آینه نیست محمدرضا خاکی ۵۴
تعارض محمدرضا لطفی ۵۵

تفریق مانی حقیقی ۵6
تله پاتی رضا شالچی ۵7

محمدابراهیم عزیزی توتو ۵۸
تهران شهر عشق علی جابر انصاری ۵9

جاده 2۰۰۰ منیژه حکمت 6۰
جان جانان شادی آفرین الهیاری 6۱

جعبه کوچک )ترانه های پدرانه( محمد بصیری 62
جنس مخالف سجاد شهریاری و امیر غفارمنش 63

نام کارگردان نام فیلم شماره
جنگل پرتقال آرمان خوانساریان 6۴

جوجه تیغی مستانه مهاجر 6۵
چرا گریه نمی کنی علیرضا معتمدی 66
حدود ساعت هشت صبح منوچهر هادی 67

خائن کشی مسعود کیمیایی 6۸
خاطرات بندباز حامد رجبی 69
خانه شیشه ای امیر پورکیان 7۰

خانه روشن وحید موساییان 7۱
خانه ماهرخ شهرام ابراهیمی 72

خط سفید میان دایره سرخ مونا زاهد 73
خط فرضی فرنوش صمدی 7۴
خط نجات وحید موساییان 7۵
خواب تاریک خواب روشن رضا سبحانی 76

خورشید آن ماه ستاره اسکندری 77
خون خدا مرتضی علی عباس میرزایی 7۸
خیلی دور نیست علی مربی و علی ذاکری راد 79

داد ابوالفضل جلیلی ۸۰
دختر ایران سیدجلال دهقانی اشکذری ۸۱

دختران زمستان بهزاد خداویسی ۸2
دختری با لباس ارغوانی خداداد جلالی ۸3

در آغوش درخت بابک خواجه پاشا ۸۴
در نبود کارگردان آروند دشت آرای ۸۵

درب هادی محقق ۸6
علی محمد قاسمی و اعظم نجفیان درد ۸7

مرتضی آتش زمزم دروغ های زیبا ۸۸
کمال تبریزی دست انداز ۸9

دشمنان علی درخشنده 9۰
دم غروب، زعفرانیه محمد خراط زاده آستیم 9۱

دنیای کیف ها حمید نخعی 92
دو سگ امیر عزیزی 93

دوچ امیر مشهدی عباس 9۴
علیرضا امینی راند چهارم 9۵

حسن و حسین صیدخانی رفقای اورژانسی 96
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فهرست فیلم های در صف اکران

درحالی که سازمان سینمایی فهرست رسمی فیلم های اکران نشده را منتشر 

نمی کند، جست وجوی خبرنگار »فرهیختگان« برای یافتن اسامی این آثار، 

به این فهرست 243 فیلمه رسید که تلاش شده کم خطا باشد، اما به علل 

مختلفی مانند فیلم هایی که در سکوت خبری تولید می شوند، آثاری که 

پروانه ساخت ویدئویی دارند و بعد به سینمایی تغییر می دهند یا فیلم هایی 

که ممکن است با تغییر نام نمایش داده شده باشند، ممکن است فهرستی 

که ملاحظه می کنید، کم وکاستی هایی داشته باشد. 
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